
 

 
 

 

H O T Ă R Â R E  
privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al comisiilor de selecție și 

nominalizare a candidaților pentru postul de membru în cadrul consiliilor de administrație ale 
întreprinderilor publice care au ca autoritate publică tutelară Consiliul Județean Ialomița 

 
  

Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 7206/2024 – Y din 21.03.2024 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa; 

Examinând: 
- Raportul de specialitate comun nr. 7282/2024 - A din 22.03.2024 al Direcției Investiții 

și Servicii Publice - Compartimentul Coordonare Societăți, Servicii și Instituții Publice 
Subordonate și al Direcției Coordonare Organizare; 

- Aviz nr. 7761/2024 - G din 27.03.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompati bilităţi, 

- Aviz nr. 7784/2024 - E din 27.03.2024 al Comisiei pentru muncă, sănătate, asistenţă 
socială şi familie; 
 În conformitate cu: 
 - prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța 
corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 9 din Hotărârea de Guvern nr. 639/2023 privind aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind 
guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice;  

- prevederile Ordinului nr. 126 din 12.03.2024 al președintelui Agenției pentru 
Monitorizarea și Evaluarea Performanțelor Întreprinderilor Publice; 

- prevederile art. 173 alin. (1) lit. a) și alin. (2) lit. d) din Ordonanța de Urgența a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgența a Guvernului  nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art.1 Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al comisiilor de selecție și 
nominalizare a candidaților pentru postul de membru în cadrul consiliilor de administrație ale 
întreprinderilor publice care au ca autoritate publică tutelară Consiliul Județean Ialomița, 
respectiv SC DRUMURI ȘI PODURI SA, SC INFRASTRUCTURĂ DRUMURI ȘI PODURI SA, SC ADI 
ECOO 2009 SRL, SC URBAN SA, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 

Art.2 Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data comunicării. 
 



Art.3 Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 
comunicată, spre ducere la îndeplinire, Compartimentului Coordonare Societăți, Servicii și 
Instituții Publice Subordonate din cadrul Direcției Investiții și Servicii Publice, şi, spre ştiinţă, 
Instituției Prefectului – Județul Ialomița,  urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 
 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
 
Nr. 47                                                                                                                                                                                                 Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                             NRF 
Astăzi  28.03.2024                                                          2 ex. 

 
 
 

 
                                                                                                  


